
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

 TỈNH HẢI DƯƠNG 

 

Số:         /2024/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hải Dương, ngày    tháng      năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định một số chính sách của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh,  

trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hải Dương 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG 

KHOÁ XVII, KỲ HỌP THỨ 26 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở ngày 28 

tháng 11 năm 2023;  

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;  

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính 

phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách 

ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;  

Căn cứ Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2024 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật 

tự ở cơ sở;  

Căn cứ Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;  

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 30 tháng 5 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và tiêu chí 

số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Hải Dương; 

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 30 tháng 5 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, 

trật tự ở cơ sở;  

Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày     tháng     năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định 

một số chính sách đối với người tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa 

DỰ THẢO LẦN 1 



2 
 

bàn tỉnh Hải Dương; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh 

và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.  

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quy định các chính sách trợ đối với người tham gia lực lượng bảo vệ 

an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hải Dương. 

1. Người tham gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh 

được hỗ trợ 100% mức đóng bảo hiểm y tế bằng mức đóng bảo hiểm y tế hộ gia 

đình và 100% mức đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện hằng tháng bằng mức chuẩn hộ 

nghèo của khu vực nông thôn. 

2. Người tham gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh 

chưa tham gia bảo hiểm y tế, chưa tham gia bảo hiểm xã hội tại khoản 1 khi được 

cấp có thẩm quyền phân công, điều động, huy động tham gia nhiệm vụ mà bị ốm 

đau, bị tai nạn, bị thương phải điều trị tại bệnh viện, tử vong thì được hỗ trợ: 

- Được hưởng mức hỗ trợ chi phí khám chữa bệnh bằng mức bảo hiểm y tế 

đối với hộ gia đình; trong thời gian điều trị nội trú được hưởng hỗ trợ tiền ăn là 

70.200 đồng/ngày điều trị; 

- Bị tai nạn dẫn đến suy giảm sức khoẻ, khả năng lao động theo kết luận của 

Hội đồng giám định y khoa từ 5% đến 31% được hưởng trợ cấp một lần là 

7.450.000 đồng; sau đó cứ giảm 1% thì được hưởng thêm 745.000 đồng. 

- Bị tai nạn dẫn đến tử vong thì thân nhân được trợ cấp tiền tuất một lần là 

53.640.000 đồng, người lo mai táng được nhận tiền mai táng phí một lần là 

14.900.000 đồng. 

3. Người tham gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh 

có bằng tốt nghiệp trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học các trường trong hệ thống 

giáo dục, nếu không kiêm nhiệm chức danh không chuyên trách khác tại cơ sở được 

hỗ trợ thêm: trình độ trung cấp được hỗ trợ là 491.000 đồng/tháng; trình độ cao 

đẳng được hỗ trợ 819.000 đồng/tháng; trình độ đại học được hỗ trợ 1.614.600 

đồng/tháng. 

4. Người tham gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh 

khi thôi nhiệm vụ vì lý do chính đáng có đủ thời gian công tác liên tục từ 15 năm 

trở lên thì được hưởng trợ cấp một lần, mức hưởng bằng 1,5 lần x số năm tham gia 

công tác. Có đủ thời gian công tác từ 60 tháng trở lên thì được hỗ trợ bằng 5% mức 

phụ cấp hiện hưởng, sau đó mỗi năm công tác được hỗ trợ tăng thêm 1% nhưng 

không vượt quá 20% mức phụ cấp hiện hưởng. 

5. Người tham gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh 

khi làm nhiệm vụ từ 22 giờ ngày hôm trước đến 06 giờ ngày hôm sau, khi tham gia 

thực hiện công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm hoặc đặc biệt nặng nhọc, độc 

hại theo quy định của pháp luật về lao động, khi làm nhiệm vụ tại những nơi thuộc 

khu vực đồng bào dân tộc thiểu số, đơn vị hành chính cấp xã trọng điểm về quốc 



3 
 

phòng theo quyết định, kế hoạch… được phê duyệt của UBND cấp xã trở lên thì 

được hỗ trợ 30.000 đồng/người/ca làm việc và không quá 150.000 

đồng/người/tháng. Hằng tháng được hỗ trợ 100.000 đồng duy trì tài khoản điện 

thoại sử dụng sim Gmobile phục vụ công tác. 

6. Hỗ trợ bảo đảm hoạt động thường xuyên của lực lượng tham gia bảo vệ an 

ninh, trật tự ở cơ sở gồm chi: tiền ăn cơ bản khi được cử đi bồi dưỡng, huấn luyện 

bằng mức của chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân; khi được điều động, huy động, 

cử đi thực hiện nhiệm vụ ngoài địa bàn phụ trách; văn phòng phẩm, mua sắm, sửa 

chữa phương tiện, thiết bị; công tác tập huấn, diễn tập, hội thi do địa phương tổ 

chức; trang bị trang phục, huy hiệu, phù hiệu, biển hiệu, giấy chứng nhận của lực 

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; sơ kết, tổng kết, tổ chức phong trào 

thi đua, khen thưởng đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và 

các khoản chi khác cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở được thực 

hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

Điều 2. Kinh phí thực hiện do ngân sách địa phương đảm bảo theo phân cấp 

và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương khóa XVII, 

kỳ họp thứ 26 thông qua ngày     tháng    năm 2024, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 

01 tháng 01 năm 2025./.  

 
Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;  

- Chính phủ;  

- Ban Công tác đại biểu của Quốc hội;  

- Bộ Nội vụ;                                               (Để b/c)  

- Bộ Tài chính;  

- Bộ Công an (Cục PC và CCHC, TP);   

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL); 

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; 

 - TT HĐND, UBND, UBMTTQ, Đoàn ĐBQH tỉnh;  

- Các đại biểu HĐND tỉnh; 

- VP: Tỉnh uỷ, UBND tỉnh; 

 - Lãnh đạo và CV VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;  

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;  

- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;  

- Báo HD, Đài PT-TH tỉnh, Trang TTĐT Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh, Trung tâm CNTT - VP UBND tỉnh; 

 - Lưu: VT HĐND. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Văn Hiệu 

 

 


